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VERHANDLUNGSERGEBNIS! 
Der Krise zum Trotz: Tarifparteien erzielen Kompromiss
München, 16. Feburaur 2021: 
Nach schwierigen Verhandlungen 
haben sich IG Metall und 
Arbeitgeberverband in der vierten 
Verhandlungsrunde auf einen 
Kompromiss in der laufenden 
Tarifrunde geeinigt. Zuvor hatten 
die Beschäftigten mit 
Warnstreiks und Aktionen ihren 
Forderungen Nachdruck 
verliehen. Bundesweit beteiligten 
sich über 6700 Kolleg*innen aus 
mehr als 65 Betrieben.   
 
Die Warnstreiks haben Bewegung 
in die festgefahrenen Verhand-
lungen gebracht. Die kreativen 
und coronakonformen Aktionen 
haben dazu beigetragen, dass die 
Arbeitgeber von ihrer Blockade-
haltung abgerückt sind. Nicht 
desto trotz wird auch die 
Coronakrise im Tarifabschluss 
abgebildet. 
 
Das haben wir erreicht 
Im Corona-Krisenjahr 2021 
erhalten die Beschäftigten einen 
steuer- und sozialabgabenfreie 
Corona-Prämie. Das sind 325 € auf 
dem Konto der Beschäftigten als 
Anerkennung ihrer besonderen 
Belastungen in der Pandemie.  

IG Metall und Arbeitgeber-
verband haben sich darüber 
hinaus auf Erhöhungen der Löhne 
und Gehälter verständigt: die 
Tabellen steigen zum 1. Februar 
2022 um 1,3 Prozent und am 
1. Oktober 2022 noch einmal um 
1,4 Prozent. Damit konnten trotz 
erheblicher wirtschaftlicher 
Herausforderungen in der 
Branche insgesamt 2,7 Prozent für 
die Tariftabellen gesichert 
werden.

 Zusätzlich haben sich die 
Tarifparteien auf eine 
Verlängerung des Altersteilzeit-
tarifvertrags geeinigt. Der 
Aufzahlungsbetrag steigt im Jahr 
2021 auf 630 € und im Jahr 2022 
auf 650 €. Die Arbeitgeber 
verpflichten sich außerdem, den 
Bildungsbeitrag im TV BiT in zwei 
Stufen auf 15 € pro Vollzeit-
beschäftigter*m anzuheben.

 

Lohn, Gehalt und Ausbildungsvergütung 

 325 Euro Corona-Prämie, auch für Auszubildende 

 1,3 Prozent Erhöhung der Löhne und Gehälter ab dem 01.02 2022 

 1,4 Prozent Erhöhung der Löhne und Gehälter ab dem 01.10.2022 

 30 Euro Erhöhung in jedem Ausbildungsjahr für die Auszubildenden,  
zum 01.08.2022 

Urlaubsgeld 

 Das Urlaubsgeld erhöht sich in 2022 um 2,0 Prozent  

Altersteilzeit 

 Erhöhung der Aufzahlung ab dem 1. Juli 2021 auf 630 € 

 Erhöhung der Aufzahlung ab dem 1. Juli 2022 auf 650 € 

Die Höhe der Aufzahlung richtet sich nach dem Eintritt in die Altersteilzeit. 

BiT 

 2022 erhöht sich der Beitrag auf 13,50 € und 2023 auf 15 € 

Die Laufzeit beträgt 25 Monate bis zum 28. Februar 2023 

http://www.textil-tarifrunde.de/


 

 

 
GEMEINSAM KÄMPFEN UND MITGLIED IM IG METALL TEAM WERDEN! 
IHR habt es erreicht! Weder Schnee und Eis noch -15 Grad haben die Textiler*innen davon abgehalten sich 
an den Warnstreiks zu beteiligen.  
 


